РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КЕМЕРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЕЛЫКАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ЕЛЫКАЕВСКОГО
 СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

Второго  созыва

СЕССИЯ № 17
 Р Е Ш Е Н И Е №  49
от  29 ноября 2013 года

         с.Елыкаево
«Об установлении налога на имущество физических лиц в Елыкаевском сельском поселении»

Руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 09.12.1991 № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц», ст. 57 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Елыкаевское сельское поселение», Совет народных депутатов Елыкаевского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Установить на территории Елыкаевского сельского поселения Кемеровского муниципального района налог на имущество физических лиц, а также порядок и сроки его уплаты.

2. Объектами налогообложения признаются следующие виды имущества:

1) жилой дом;

2) квартира;

3) комната;

4. дача;

5) гараж;

6) иное строение, помещение и сооружение;

7) доля в праве общей собственности на имущество, указанное в подпунктах 1-6 настоящего пункта.

За имущество, признаваемое объектом налогообложения, находящееся в общей долевой собственности нескольких собственников, налог уплачивается каждым из собственников соразмерно их доле в этом имуществе. В этих целях инвентаризационная стоимость доли в праве общей долевой собственности на указанное имущество определяется как произведение инвентаризационной стоимости имущества и соответствующей доли. Инвентаризационная стоимость имущества, признаваемого объектом налогообложения и находящегося в общей совместной собственности нескольких собственников без определения долей, определяется как часть инвентаризационной стоимости указанного имущества, пропорциональная числу собственников данного имущества.

3. Установить ставки налога в зависимости  от суммарной инвентаризационной стоимости  объекта  налогообложения, умноженной на коэффициент-дефлятор:

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор
	Ставка налога

	До 300000 рублей (включительно)
	0,1 процента

	Свыше  300000  рублей до 500000 рублей (включительно)
	0,3 процента

	Свыше  500000 рублей до 700000 рублей (включительно)
	0,7 процента

	Свыше 700000 рублей до 1000000 рублей (включительно)
	0,9 процента

	Свыше 1000000 рублей
	2,0 процента

4. Освободить от уплаты налогов на имущество физических лиц в размере 50 процентов следующие категории налогоплательщиков:

а) являющихся членами многодетных семей, признанных в установленном порядке малоимущими;

б) имеющих на иждивении детей-инвалидов, признанных в установленном порядке малоимущими;

в) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в возрасте до 18 лет.

5. Исчисление налогов производится налоговыми органами.

6. Лица, имеющие право на льготы, предоставляют документы, подтверждающие данное право, в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России №  12 по Кемеровской области самостоятельно.

При возникновении права на льготу в течение календарного года перерасчет налога производится с месяца, в котором возникло это право.

В случае несвоевременного обращения за предоставлением льготы по уплате налогов перерасчет суммы налогов производится не более чем за три года по письменному заявлению налогоплательщика.

7. Налог на  имущество физических лиц исчисляется ежегодно на основании последних данных об инвентаризационной стоимости, представленных в установленном порядке в налоговые органы до 1 марта 2013 года, с учетом коэффициента-дефлятора.

8. Уплата налога производится не позднее 1 ноября года, следующего за годом, за который исчислен налог.

9. Признать утратившими силу:

1) Решение Совета народных депутатов Елыкаевского сельского поселения № 36 от 15.11.2012 г « Об установлении налога на имущество в Елыкаевском сельском поселении;

2)  Решение Совета народных депутатов Елыкаевского сельского поселения № 39 от 18.12.2012 г « О внесении изменений в решении Совета народных депутатов Елыкаевского сельского поселения от 15.11.2012г № 36 «Об установлении налога на имущество в Елыкаевском сельском поселении»;
10. Опубликовать настоящее решение в газете «Заря».
11. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2014г.

12. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на  комитет по бюджету и жизнеобеспечению Совета народных депутатов Елыкаевского сельского поселения.

Председатель Совета народных                                                                                депутатов Елыкаевского

 сельского поселения                                                              Л.И.Зонова

Глава Елыкаевского сельского                                              Л.И.Зонова                                                                                                                          поселения